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Başlarken

İ nsanların tarihin tüm dönemlerinde önemli kaygılarından 
biri, bedensel sağlığın yanısıra ruhsal sağlık olmuştur. Din 

âlimleri, tabipler ve ahlak eğitimcileri en çok çabayı ruh sağlığının 
bilimsel araştırmasına ve ona ulaşmanın araç ve yollarına seferber 
etmişlerdir. Psikologlar ve psikiyatrlar yirminci yüzyılın başlarında 
ruh sağlığını yeni temeller ve yöntemlerle incelediler. Bir diğer ifa-
deyle ruhsal hijyenin yeni akımını araştırdılar. Hiç tereddütsüz 
dinî öğretiler ruh sağlığının tanımına ve ona ulaşmanın yollarına 
önemli etkide bulunmuştur. Hatta ilahi dinlerin önemli hedefle-
rinden birinin insanların ruh sağlığını temin etmek olduğu kabul 
edilmiştir. Din ve ruhsal hijyen arasındaki ilişki alanında dünyanın 
psikolog ve psikiyatr topluluklarında birçok araştırma gerçekleşti-
rilmiştir. İnsanın ruhsal boyutlarını tanımaya odaklanmış önemli 
bilim dallarından biri olarak psikoloji araştırmaları son yüzyılda 
hızla yaygınlaşmış ve derinlik kazanmıştır. Bununla birlikte deney-
sel verilerin yanısıra akıldan ve vahyin öğretilerinden de yararlan-
maya bu dönemde ilgisiz kalınmıştır. Medrese ve Üniversite Araş-
tırma Merkezi, kurulduğu günden beri psikoloji araştırmalarında 
bu boyuta özel bir önem verdi. Bu çerçevede, Merkez’in, psikolo-
jide rasyonel yöntem ve dinî öğretilerden birarada yardım aldığı 
Mektebhâ-yi Revanşinasi ve Nakd-i An (c. 1 ve 2), Revanşinasi-yi 
Tebligat, Revanşinasi-yi Din kitaplarını ve onlarca makale ve başka 
kitapları sayabiliriz. Merkez’in psikoloji araştırmacıları ruhsal hij-
yen ve sağlık alanında da Revanşinasi-yi Selamet kitabının tercü-
mesinden ve kitabın ekinde İslami konuları gösterdikten sonra İs-
lami kaynakları dikkate alarak elinizdeki Behdaşt-i Revani / Ruhsal 



Hijyen kitabını telife girişti. İran’da da birkaç sempozyum ve on-
larca panel bu konuya tahsis edildi. Psikoloji Bölümü, ruhsal hij-
yeni, İslami metinler üzerinde daha fazla araştırma yaparak ince-
lemeyi hedefledi. Bu kitap işte o araştırmaların sonucudur.

Bilimin psikoloji alanındaki görüşlerini inceleme yöntemi, en-
formasyon veritabanlarında araştırmadan yararlanarak en modern 
ve en uygun ruhsal hijyen kaynaklarını belirlemeye ve hazırlamaya 
çalışmak şeklindeki tarihsel analiz türündendir. İslami metinler kıs-
mında bütün bahislerde Kur’an ayetlerinden istifadeye öncelik ve-
rilmiş ve ayetleri anlamak için Kur’an tefsirinin bilinen usüllerin-
den yararlanılmıştır. Peygamber’in (s.a.a) ve Masum İmamların (a.s) 
sözlerinden istifade ederken de her konuda birkaç rivayete başvu-
rulmuştur. Her ne kadar sened incelemesi konusunda çalışma ya-
pılmamışsa da muteber rivayet kitapları kullanılmaya çalışılmış ve 
her mevzuda birkaç rivayete dikkat çekilmiştir.

Bu kitapta ruhsal hijyen anlayışımız, psikolojik hastalıkla-
rın bulunmamasından öte bir iştir. Bir anlamda insanların kapa-
sitesinin arttırılması ve yeteneklerinin çiçeklendirilmesidir. Bu ki-
tabın kabul ettiği model, insanın biyolojik, ruhsal, toplumsal ve 
dinî tüm boyutlarını kapsamaktadır. İnsanın ruh sağlığı, bireyin 
kendisi, başkası, varlık âlemi ve bu âlemin ekseniyle, yani Allah’la 
sağlıklı ve etkili ilişki sonucunda elde ettiği biyolojik ve ruhsal fıt-
ratının insicam, bağımsızlık ve gelişiminden ibarettir. Ruhsal Hij-
yen kitabının çeşitli bölümleri de insanın üç boyutlu ilişkileri te-
melinde kaleme alınmıştır. Birinci ve ikinci bölüm ruhsal hijyenin 
tanımı, temelleri ve genel konularını ele almaktadır. Üçüncü bö-
lüm, ruh sağlığında, insanın her üç bağını da hesaba katan ihtiyaç-
ların rolünü incelemektedir. Dördüncü ve beşinci bölüm insanın 
Allah’la ilişkisine ve onun ruh sağlığındaki rolüne ayrılmıştır. Ye-
dinci bölümden onbirinci bölüme kadarlık kısım insanın toplum-
sal, ekonomik ve siyasi münasebetleri ve bunun ruh sağlığı üze-
rindeki rolünü incelemektedir. Yedinci bölümde gelişimin çeşitli 
aşamalarında ailenin ruh sağlığı ve ruhsal hijyen üzerindeki etki-
sine yoğunlaşılmıştır. Ruhsal hijyende ekonomik refahın önemli 



rolü, dokuzuncu bölümde analiz edilmiş mühim meseledir. Eğiti-
min muhtelif aşamalarında bireylerin eğitim sorunları ve barışık-
lık durumu onuncu bölümün konusudur. Onbirinci bölümde ruh 
sağlığı üzerinde devletin ve toplumsal kurumların rolünü incele-
menin yanısıra medyanın önemli etkisi de ele alınmıştır. Ruh sağ-
lığını bozan etkenleri altıncı bölümde inceledik.

Bu kitabın bilimsel ve İslami konularının ruhsal hijyen ala-
nında daha fazla araştırmalar için zemin hazırlamasını umuyoruz. 
Ruh sağlığı sahasının uzmanları ve ihtisas sahiplerinden, kitaptaki 
sorunların giderilmesi ve niteliğin yükseltilmesi için eleştirileriyle 
ve bakışaçılarıyla katkıda bulunmalarını rica ediyoruz.

Son olarak bu kitabın ortaya çıkmasında emeği geçmiş tüm 
aziz dostlara sonsuz teşekkürlerimizi sunar, o zor ve çetin gün için 
bakıyatu’s-salihat olmasını temenni ederiz.


